
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   908 del 31/05/2023

OGGETTO:  1000  MIGLIA  S.R.L.  MANIFESTAZIONE  MOTORISTICA  DI 
REGOLARITA'  DENOMINATA  "41  RIEVOCAZIONE  STORICA  1000  MIGLIA  2023 
FERRARI  TRIBUTE  TO  1000  MIGLIA  2023  1000  MIGLIA  EXPERIENCE  2023  1000 
MIGLIA  GREEN  2023"  IN  PROGRAMMA  DAL  13  AL  17  GIUGNO  2023,  CON 
PERCORRENZA  NEL  TERRITORIO  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  IN 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA TAPPA N.  3  DEL 15/06/2023.  NULLA 
OSTA ALLA PROVINCIA DI FERRARA..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Con comunicazione pervenuta in data 17/04/2023, assunta a prot. 13802/11-15-07/65/2023 
il 18/04/2023, la società 1000 MIGLIA S.r.l. (CF e P.IVA 03440020984), con sede in Brescia, Via 
Enzo Ferrari 4/6, in persona del Presidente Sig. Alberto Piantoni, comunicava lo svolgimento della 
manifestazione automobilistica di regolarità denominata “41° Rievocazione Storica 1000 MIGLIA 
2023, Ferrari Tribute to 1000 Miglia 2023, 1000 Miglia Experience 2023, 1000 Miglia Green 
2023”, in programma dal 13 al 17 giugno 2023, con transito nel territorio della Provincia di Modena 
il 15 giugno 2023, durante lo svolgimento della TAPPA n. 3, interessante anche alcuni tratti  di 
strade provinciali come di seguito elencati.

Su richiesta della Scrivente, l’Organizzatore con comunicazione del  11/05/2023, assunta a 
prot.  16980/11-15-07/65/2023 il  medesimo giorno, ha inviato le  dichiarazioni  di  “compatibilità 
percorso” e “assunzione responsabilità” sottoscritte dal Presidente.

Vista  la  richiesta  di  nulla  osta della  Provincia  di  Ferrara,  quale  ente  autorizzante, 
pervenuta  il  18/05/2023 ed  assunta agli  atti  al  prot.  n.  18058/11-15-07/65/2023 il  19/05/2023, 
indirizzata a tutte le Province coinvolte della Regione Emilia Romagna.

Considerato che la Provincia di Ferrara ha comunicato di aver inoltrato richiesta di nulla 
osta anche a tutti i Comuni coinvolti, ma non alla Questura, Prefettura e Polizia Stradale di Modena 
nè alle Polizie Locali interessate, la Scrivente ha pertanto provveduto ad inoltrare richiesta di nulla 
osta a questi ultimi;  

Acquisito  il  nulla  osta  del  Presidio  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Maranello, 
pervenuto con pec in  data  29/05/2023,   assunto a  prot.  19507/11-15-07/65/2023 il  30/05/2023, 
contenente le prescrizioni per la Società organizzatrice,  di cui se ne consegna copia all’atto del 
rilascio del presente provvedimento;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli,  per  formazione  del  silenzio  assenso,  dei  seguenti  Enti: 
Questura,  Prefettura  e  Polizia  Stradale  di  Modena,  Corpo Unico  di  Polizia  Locale  dell’Unione 

Determinazione n. 908 del 31/05/2023   - pag. n. 1



Comuni del Frignano, Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Terre di Castelli nonchè Polizie 
Locali dei Comuni di Formigine e Modena; 

Nell’istanza  l’Organizzatore  ha  dichiarato  che  :“la  manifestazione,  a  carattere  di  
Regolarità da svolgersi su strade aperte al traffico ordinario è organizzata dalla scrivente 1000  
Miglia srl e comporterà per tutti i partecipanti il  rispetto obbligatorio delle norme del Codice  
della Strada” .

Considerato che sono interessati al transito della manifestazione anche alcuni tratti di strade 
provinciali  di proprietà di questa Amministrazione,  così come risulta dal referto del 17/05/2023 
redatto dal tecnico competente, per il quale il Servizio Viabilità ha accordato il nulla osta al transito:
-S.P. 42 Ex SS12 dell'Abetone del Brennero dal Km 99,990 (Int. SS 12) al Km 100,770 (Int. SP 
324);
-S.P. 324 del Passo delle Radici dal Km 62,493 (Int. SP 42) al Km 61,570 (Int. SS 12);
-S.P. 21 di Serramazzoni dal Km 15,000 (Int. SS 12) al Km 12,970 (Int. SP 18);
-S.P. 18 di Puianello dal Km 16,920 (Int. SP 21) al Km 0,000 (Fine SP) CON CHIUSURA PER 
PROVA CRONOMETRATA DAL KM 9,235 AL KM 6,200;
-S.P. 569 di Vignola dal Km 3,160 (Int. Via Croce) al Km 2,500 (Int. SS 12);
-S.P.  16  di  Castelnuovo  Rangone  dal  Km 10,800  (Int.  SS  12)  al  Km 5,650  (Inizio  tratto 
comunale Formigine);
-S.P. 486 di Montefiorino dal Km 8,830 (Fine tratto comunale Formigine) al Km 5,900 (Inizio 
tratto comunale Modena);
con obbligo in capo all’Organizzatore di visionare preventivamente il percorso, così come prescritto 
dal Servizio Viabilità stesso;

La Prefettura di Modena emanerà apposito provvedimento di chiusura del tratto di S.P. 18 di 
Puianello  dal  km 9,235 al  km 6,200,  dalle  ore  16,20 alle  22,33 del  giorno 15 giugno 2023 e 
comunque  fino  al  transito  dell’ultima  vettura  in  gara,  come  richiesto  dall’Organizzatore,  per 
l’effettuazione delle prove cronometrate;

Considerato che la richiesta della Scrivente, relativa all’indicazione dei percorsi alternativi 
previsti per il traffico ordinario, risulta ad oggi inevasa dall’Organizzatore, rimane pertanto in capo 
a quest’ultimo l’obbligo di coordinarsi con il Comune di Castelvetro di Modena e/o la Polizia locale 
competente per l’individuazione degli stessi;

Viste le disposizioni contenute nell'art. 9 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 285/92.
Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 

Dott.ssa  Maria  Teresa  Pacchioni–Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Trasporti  e 
Concessioni – Area Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, 
del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente;
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Provincia di Modena – 
Sezione “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal 
D.Lgs. n. 33/2013;
Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiu-
dicati i diritti dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A
per quanto di competenza e a condizione che siano rispettate tutte le norme previste in materia dal 
Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento:
-DI RILASCIARE alla Provincia di Ferrara il NULLA OSTA al transito della manifestazione 
denominata  “41° Rievocazione Storica 1000 MIGLIA 2023, Ferrari  Tribute to 1000 Miglia 
2023,  1000 Miglia  Experience  2023,  1000  Miglia  Green  2023” nel  giorno  15 giugno 2023, 
durante lo svolgimento della TAPPA n. 3, sui seguenti tratti di strade provinciali:
-S.P. 42 Ex SS12 dell'Abetone del Brennero dal Km 99,990 (Int. SS 12) al Km 100,770 (Int. SP 
324);
-S.P. 324 del Passo delle Radici dal Km 62,493 (Int. SP 42) al Km 61,570 (Int. SS 12);

Determinazione n. 908 del 31/05/2023   - pag. n. 2



-S.P. 21 di Serramazzoni dal Km 15,000 (Int. SS 12) al Km 12,970 (Int. SP 18);
-S.P. 18 di Puianello dal Km 16,920 (Int. SP 21) al Km 0,000 (Fine SP) CON CHIUSURA PER 
PROVA CRONOMETRATA DAL KM 9,235 AL KM 6,200;
-S.P. 569 di Vignola dal Km 3,160 (Int. Via Croce) al Km 2,500 (Int. SS 12);
-S.P.  16  di  Castelnuovo  Rangone  dal  Km 10,800  (Int.  SS  12)  al  Km 5,650  (Inizio  tratto 
comunale Formigine);
-S.P. 486 di Montefiorino dal Km 8,830 (Fine tratto comunale Formigine) al Km 5,900 (Inizio 
tratto comunale Modena);
con obbligo in capo all’Organizzatore di visionare preventivamente il percorso, così come prescritto 
dal Servizio Viabilità della Provincia di Modena;

La Società  Organizzatrice  che legge  per  conoscenza ed  i  partecipanti  alla  gara dovranno 
attenersi scrupolosamente alle seguenti condizioni e prescrizioni:

1. la manifestazione dovrà svolgersi nel pieno rispetto delle norme del vigente codice della 
strada e di ogni altra norma prevista dal regolamento particolare di gara;
2. immediatamente  prima  dell'inizio  della  manifestazione,  effettuazione  di  una  scrupolosa 
ricognizione sulle strade provinciali  interessate,  al  fine di valutare tutte le eventuali  anomalie o 
imperfezioni della carreggiata e delle pertinenze stradali che potrebbero rappresentare situazioni di 
pericolo per lo svolgimento della manifestazione stessa;
3. istituzione,  lungo  il  percorso  e  lungo  le  eventuali  deviazioni,  di  un  idoneo  servizio  di 
sorveglianza, al fine di garantire, con gli opportuni accorgimenti e le dovute cautele, la regolarità 
del traffico;
4. divieto  di  arrecare  danni  al  patrimonio  stradale,  all'ambiente,  alle  piantagioni  ed  agli 
impianti;
5. divieto di lasciare  rifiuti  lungo il  percorso con l'obbligo di osservare tutte le cautele per 
quanto attiene il pericolo di incendi;
6. ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni;
7. bonifica  del  piano  viabile  da  perdite  di  lubrificanti  e/o  carburanti  in  dipendenza  della 
manifestazione svolta;
8. obbligo  di  attenersi  scrupolosamente  a  tutte  le  disposizioni  impartite  dagli  Organi  di 
Vigilanza.
9. la responsabilità rimane in capo esclusivamente all’organizzatore quanto all’incolumità dei 
partecipanti, e ai danni che dovessero derivare a terze persone o alle cose;
inoltre, con specifico riferimento alla chiusura del tratto di S.P. 18 di Puianello sopra indicato:
10.  nel giorno ed ore indicati dovranno essere disposte le idonee deviazioni 
di itinerario, che comunque dovranno garantire anche la circolazione dei mezzi 
pubblici di trasporto, previa installazione della segnaletica prevista dall'art. 43 
del  Regolamento  D.P.R.  495/92  sia  sulla strada  interrotta  che  sulle  strade 
utilizzate per la deviazione, quale: preavviso deviazione (figg. II.405, II.408), 
direzioni obbligatorie (fig. II.409/a-b) o consigliate (fig. II.410/a-b), barriere (fig. 
II.392, II.393/a), dare precedenza, ecc.
11.  Dovrà comunque essere sempre assicurato il transito dei mezzi di soc-
corso e garantito, mediante opportuno segnalamento, il possibile accesso dei 
residenti,  ai proprietari  di immobili  ed ai clienti  degli esercizi commerciali di 
soggiorno e ristorazione (alberghi, ristoranti, trattorie); tali operazioni dovranno 
essere  effettuate  con  un’adeguata  organizzazione  e  sotto  la  responsabilità 
esclusiva del richiedente per eventuali danni che dovessero derivare a cose o 
persone;

Determinazione n. 908 del 31/05/2023   - pag. n. 3



Resta inteso, infine, che l'Amministrazione Provinciale ed i suoi funzionari sono sollevati da ogni 
responsabilità, così come si intendono salvi e riservati i diritti dei terzi.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 
Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in  Modena,  viale 
Martiri della Libertà 34, cap 41121. 
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A. contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 
dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

ESENZIONE BOLLO
Esente da bollo ai sensi dell’art. 16 bis della tabella B allegata al D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e 
successive integrazioni e modificazioni.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

1 

1(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 908 del 31/05/2023   - pag. n. 4


